Résultats 2020 du réseau Sud et Alsace des variétés de mais grain évaluées en AB

Les tableaux présentent les résultats des variétés communes aux essais retenus pour leur précision agronomique et statistique. Au sein des groupes de
précocité, des différences de performances sont constatées en matiere de vigueur au départ, de rendement et de régularité de rendement entre les lieux

d’essais, et parfois de tenue de tige. De faibles valeurs d’écart-type (E.T.) entre les essais sont des points forts.
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JUDOKA G4 c |Semences de France PT-2017| HS | d 71.2 94.2 6.0 23.4 | 11.7 6.1 361.7 | -1.1
HARMONIUM G4 g |Euralis Semences/Euralis Sem. 2015 HS |cd.d| 76.8 | 103.3 7.1 24 .4 7.6 6.6 349.8 | -1.4
MAS 43P G4 c |MAS Seeds IT-2017 | - d 78.9 95.3 10.7 24.7 8.5 7.1]1353.9| 4.1
DKC5065 G4 ¢ |Semences Dekalb/Monsanto IT-2015| HS | d 82.8 | 106.0 7.0 25.0 7.9 7.5 362.7 | -1.9
P9911 G4 c |Pioneer Semences IT-2013 | HS | d 80.4 95.8 8.6 25.4 8.8 6.8 325.9 | -0.1
QUERCI G4 ¢ |Caussade Semences IT-2017 | HS | d 79.6 | 100.3 4.1 26.2 7.0 6.3 347.8| 0.1
DEBUSSY G4 ¢ |Euralis Semences/Euralis Sem. IT-2016 | HS | d 79.1 | 101.3 8.3 26.7 7.2 6.3 350.9 | -0.6
RAFIKA G4 ¢ |Semences de France PT-2017| HS d 78.0 | 104.4 4.4 27.0 7.5 6.2 | 348.6 0.4
MONLOUI CS ¢ |Caussade Semences IT-2014 | HS | d 77.4 97.7 7.4 26.9 7.3 6.5 348.1| 0.4
P0725 c |Pioneer Semences IT-2011 | HS | d 80.4 95.0 6.6 28.0 12.2 7.313229| 4.4
ANAKIN g |Euralis Semences/Euralis Sem. 2018 | HS |cd.d| 74.7 | 100.4 7.7 28.2 7.8 593589 | 1.4
YZALI CS ¢ |Caussade Semences IT-2018 | HS | d 78.9 | 103.9 6.3 29.1 8.0 6.5 380.5| 0.6
MAS 53R ¢ |MAS Seeds IT-2016 | HS | d 78.5 | 100.5 5.1 29.5 7.1 6.6 | 3456 | 2.1
RGT DISTINXXION ¢ |RAGT Semences IT-2017 | HS | d 77.5 | 102.1 8.3 30.4 8.1 6.6 | 351.3 | -0.4
Moyenne des essais - 100 =105.8 g/ha | 26.8% | 8.3 6.6 | 350.6 | 21/7
Nombre d'essais 6 6 6 3 4 4 4
Analyse statistique P.P.E.S. - 12.3% - 2.4% 5.8 1.4 23.4 2.1

Lieux retenus pour les comparaisons de rendement et de précocité : PIZAY - 01, MONTMEYRAN - 26, MERVILLE - 31, LOURENTIES - 64, GARLIN - 64, ST LEGER — 47
Lieux retenus pour verse : MERVILLE - 31, LOURENTIES - 64, GARLIN - 64




Ce tableau présente les résultats essai par essai des variétés communes aux essais retenus ainsi que des variétés présentes au moins dans un essai.

Rendement (q/ha) H20 a la récolte (%) Date de floraison Vigueur au départ Verse Récolte en %

Commune PIZAY MONTMEYRAN MERVILLE SAINT-LEGER GARLIN LOURENTIES PIZAY MONTMEYRAN MERVILLE SAINT-LEGER GARLIN LOURENTIES MONTMEYRAN SAINT-LEGER GARLIN LOURENTIES MONTMEYRAN MERVILLE GARLIN LOURENTIES MERVILLE GARLIN LOURENTIES
Dept 1 26 31 47 64 64 Moyenne 1 26 31 47 64 64 Moyenne 26 47 64 64 26 31 64 64 31 64 64
Partenaire ARVALIS ARVALIS UFS ARVALIS UFS ARVALIS ARVALIS ARVALIS UFS ARVALIS UFS ARVALIS o, ARVALIS ARVALIS UFS ARVALIS Moyenne ARVALIS UFS UFS ARVALIS Moyenne UFS UFS ARVALIS Moyenne
Date semis 19/05/2020 08/05/2020 20/05/2020 07/05/2020 20/05/2020 05/05/2020 GfiiE 19/05/2020 08/05/2020 20/05/2020  07/05/2020  20/05/2020  05/05/2020 (%) 08/05/2020 07/05/2020  20/05/2020  05/05/2020 08/05/2020 20/05/2020 20/05/2020  05/05/2020 20/05/2020 20/05/2020  05/05/2020
Date récolte 02/11/2020 01/10/2020 02/11/2020 29/09/2020 21/10/2020 30/09/2020 02/11/2020 01/10/2020 02/11/2020  29/09/2020  21/10/2020  30/09/2020 01/10/2020 29/09/2020  21/10/2020  30/09/2020 01/10/2020 02/11/2020 21/10/2020  30/09/2020 02/11/2020 21/10/2020  30/09/2020
[ANAKIN 102.9 155.1 78.6 125.4 106.7 68.7 106.2 322 28.0 233 26.2 26.1 334 28.2 19/7 16/7 31/7 28/7 2317 5.0 7.0 7.0 4.5 5.9 14.7 5.0 3.9 7.8
DEBUSSY 103.5 133.2 98.9 119.1 106.1 81.6 107.1 30.6 222 23.6 26.7 26.2 311 26.7 1417 1517 30/7 2717 21/7 6.7 6.0 7.0 5.5 6.3 14.5 4.1 29 7.2
DKC5065 101.7 148.8 91.9 135.7 99.3 95.0 1121 29.0 20.5 223 246 249 28.8 25.0 13/7 14/7 2917 2517 19/7 9.0 7.5 7.7 6.0 7.5 16.6 5.2 1.8 7.9
HARMONIUN 108.9 160.1 84.4 120.8 98.3 83.0 109.3 273 18.7 211 23.9 25.8 29.6 244 1417 1417 29/7 26/7 20/7 7.0 6.5 7.0 6.0 6.6 15.3 3.5 3.8 7.6
JUDOKA 93.3 149.9 75.4 112.8 93.3 73.2 99.7 248 19.8 215 23.1 237 27.2 234 16/7 14/7 2717 2717 20/7 5.0 6.5 8.0 5.0 6.1 223 9.1 3.7 1.7
MAS 43P 111.4 145.4 731 100.0 921 82.5 100.8 29.0 214 216 23.9 246 27.4 24.7 1217 1217 26/7 22/7 1717 7.3 75 7.7 6.0 71 18.9 4.3 25 8.5
MAS 53R 95.1 149.8 82.2 119.6 109.0 82.0 106.3 34.7 30.8 232 271 284 33.2 29.5 19/7 18/7 31/7 2917 2317 6.7 7.5 7.3 5.0 6.6 12.0 7.5 1.9 71
MONLOUI CS 110.2 127.8 79.8 121.6 97.2 83.2 103.3 32.0 235 23.8 25.9 255 31.0 26.9 16/7 16/7 30/7 28/7 22/7 7.0 6.5 7.0 55 6.5 13.7 6.6 1.5 7.3
P0725 88.8 132.6 74.7 118.8 108.3 79.7 100.5 30.9 252 23.9 274 27.8 32.8 28.0 227 20/7 2/8 31/7 26/7 7.7 8.0 7.3 6.0 7.3 13.9 12.8 9.9 12.2
P9911 97.3 124.8 721 121.7 103.6 88.4 101.3 26.1 21.0 23.7 247 26.3 30.5 254 1517 1517 30/7 28/7 21/7 6.0 7.0 7.7 6.5 6.8 16.2 6.4 3.8 8.8
QUERCI 107.0 142.1 86.4 120.8 105.7 74.2 106.0 29.5 211 228 25.8 26.2 31.6 26.2 1517 16/7 30/7 28/7 2117 7.0 5.0 7.7 5.5 6.3 13.0 5.2 2.8 7.0
RAFIKA 105.2 145.4 84.4 131.1 114.9 81.3 110.4 33.1 241 23.7 25.9 246 30.4 27.0 18/7 1417 30/7 28/7 22/7 6.3 6.5 7.0 5.0 6.2 13.6 6.2 2.6 7.5
RGT DISTINXXION 105.7 158.0 81.4 132.0 97.2 734 108.0 35.3 29.6 25.6 28.9 285 345 30.4 16/7 14/7 28/7 2917 2117 6.0 6.5 8.0 6.0 6.6 14.5 2.9 6.8 8.1
YZALI CS 105.6 135.8 88.7 135.6 108.3 85.1 109.8 34.2 27.4 24.7 27.2 27.3 33.9 29.1 18/7 15/7 30/7 28/7 22/7 6.0 6.5 7.7 6.0 6.5 16.8 6.4 0.7 8.0
Moyenne en g/ha 103.5 138.3 82.0 121.3 101.0 81.1 105.8 30.6 23.8 23.2 25.8 26.1 311 26.8 16/7 1517 30/7 28/7 21/7 6.6 6.8 7.4 5.6 6.6 15.4 6.1 3.5 8.3

7.4 8.9 9.5 7.8 7.3 9.5 7.9 1.5 2.0 1.2 0.7 1.2 0.8 1.4 1.1 0.7 0.8 0.8 1.0 0.7 0.6 0.5 0.4 0.7 2.3 1.7 1.8 2.4
DKC4162 113.4 94.5 62.8 102.6 85.5 23.6 18.2 21.8 239 234 10/7 257 2117 7.7 7.5 7.7 6.5 221 5.1 0.7
DKC5830 106.2 157.2 92.7 111.2 83.6 34.6 30.7 248 27.7 34.1 16/7 31/7 2917 23] 7.5 8.0 6.0 10.8 7.5 2.0
NAOMI CS 101.7 775 106.2 86.5 78.1 26.1 227 241 236 285 16/7 30/7 2917 515) 7.7 6.5 16.6 5.8 7.6
RGT LEXXTOUR 108.6 135.6 84.1 92.1 86.5 30.6 23.3 234 26.4 32.2 1717 28/7 2717 7.7 8.0 8.7 6.0 16.9 20.9 11.2
FUTURIXX 111.4 95.2 83.4 243 246 27.9 28/7 2717 8.3 5.5 6.8 9.2
LG30491 81.8 96.4 745 29.6 25.2 30.8 29/7 29/7 7.3 55 14.2 0.9
RGT HEXXAGONE 107.7 141.9 118.9 28.3 20.2 243 15/7 14/7 6.7
LG31377 104.1 118.7 24.0 17.5 18/7 7.7
P9234 102.8 121.3 25.0 18.0 12/7 7.7
CSM 19320 91.1 221 6.5 14.9
INICI 87.5 21.8 6.0 13.3
LBS4148 136.0 20.3 1417 7.7
LG31272 126.3 19.0 97 9.0
NUBILI 83.7 246 7.0 16.3
PESCALI 78.8 233 7.5 12.5
ROBERI 81.0 22.7 7.0 11.6




Légende des données des tableaux :
- Inscription : catégorie d’inscription des variétés :
+ g : variétés ayant satisfait avec succés uniquement les épreuves grain en France.
+ f:variétés ayant satisfait avec succés uniquement les épreuves fourrage en France.
+ gf : variétés ayant satisfait avec succés les épreuves grain et fourrage en France.
+ c: variétés issues d’une inscription sur le catalogue européen dans un pays autre que la France.
- Représentant de la variété : Etablissement de semences qui représente la variété en France.
- Année d’inscription au catalogue officiel francgais, ou pays et année d'inscription en Europe.
- Type d’hydride :
+ HS = hybride simple
+ HTV = hybride trois voies
- Type de grain :
+ cc = cornée
+ c.cd = corné a corné denté
+ cd = corné denté
+ cd.d = corné denté a denté
+ d =denté
- Rendement et Régularité en % de la moyenne des essais :
+ Rendement exprimé en % de la moyenne des variétés, synthése 2020.
+ E.T.:indicateur de variabilité des rendements entre les essais de la synthése 2020. Il est exprimé en % de la moyenne des rendements. Plus il est faible, plus la variété présente des résultats stables entre essais.
- Humidité récolte en %: teneur en eau du grain a la récolte en %
- Verse récolte en % : % de plantes versées a la récolte des essais avec symptdomes de verse.
- Vigueur au départ exprimée en notes avec note de 1= trés faible et de 10=trés bonne.
- PMG : Poids de mille grains moyen a la récolte a densité de référence
- Ecart de date de floraison en jours : écart de date de floraison avec la moyenne des variétés en jours.
di : données insuffisantes pour effectuer une synthése.
Lieux retenus : sont précisées les communes (départements) des essais retenus dans les synthéses pour (i) les rendements, teneurs en eau du grain a la récolte et densités de culture, (ii) la verse.
Les lieux retenus pour les synthéses sur les autres caractéres ne sont pas précisés dans ce document.

Les contributeurs aux réseaux en 2020

e s —Y

p o
ARVALJS — somouwmres  asmouuruees eur:
Institut du végéral T T DR s

NOURRIR VOTRE CONFIANCE

caussadesemences
” POy
EURALIS O%NE VatSeteit

INSPIRER L'AVENIR S
Semences & Confiance L'émergle de la terre




